
 

平成 28 年 4 月 21 日 

観 光 庁 

主要旅行業者の旅行取扱状況速報 

（平成２８年２月分） 

 

【海外旅行】 

対前年同月比で 96.0％となった。同時多発テロの影響や円安等による海外旅行需要の落ち込みにより、欧

州方面を中心に引き続き取扱額が対前年同月比を割った。 

【外国人旅行】 

対前年同月比で 126.3％となった。引き続き東アジア、ビザ要件の緩和があった東南アジアからの訪日客

が好調であった。 

【国内旅行】 

対前年同月比で 106.5％となった。新幹線開業効果が続く北陸方面と、「ふるさと割」の効果等により東北

方面が好調であった。 

※旅行会社からの聞き取り 

  

 

１．総取扱額 

区   分 取扱額（千円） 前年同月取扱額（千円） 前年同月比（％） 

海 外 旅 行 154,438,696 160,946,214 96.0 

外国人旅行 11,465,192 9,076,049 126.3 

国 内 旅 行 309,022,271 290,283,874 106.5 

合      計 474,926,159 460,306,137 103.2 

  （総取扱額は主要旅行業者４９社の取扱額の合計） 

 

２．旅行商品ブランド（募集型企画旅行）の取扱状況 

 

区   分 

取   扱   額 取  扱  人  数 

取 扱 額 

（千円） 

前年同月 

取扱額（千円） 

前年同月

比（％） 

取扱人数 

（人） 

前年同月 

取扱人数（人） 

前年同月比

（％） 

海 外 旅 行 46,559,124 47,924,392 97.2 283,116 291,446 97.1 

外国人旅行 475,233 406,980 116.8 30,626 21,016 145.7 

国 内 旅 行 71,909,160 69,025,121 104.2 2,672,604 2,696,409 99.1 

合 計 118,943,517 117,356,493 101.4% 2,986,346 3,008,871 99.3% 

（取扱額は総取扱額の内数） 

問い合わせ先：観光庁観光産業課 松浦・岸本・荒井 

                        代表:03-5253-8111（内線 27-328、27-304） 

                      直通:03-5253-8330 FAX:03-5253-1585 



主　　要　　旅　　行　　業　　者　　の　　旅　　行　　取　　扱　　状　　況　　速　　報

各　社　別　内　訳　（平成28年2月分）

ＮＯ．１

　　　　　海　　　外　　　旅　　　行 　　　　外　　国　　人　　旅　　行 　　　　国　　　　内　　　　旅　　　　行 　　　　　合　　　　　　　　　　　計

会　　　　　　社　　　　　　名 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同

（千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％

（株）ジェイティービー 401 147 272.8 0 0 　　－　　 52,072,598 47,861,209 108.8 52,072,999 47,861,356 108.8

エイチ・アイ・エス（＊1） 30,257,557 30,893,348 97.9 1,800,604 1,696,104 106.2 5,739,275 5,346,268 107.4 37,797,436 37,935,720 99.6

（株）日本旅行 9,291,569 9,898,655 93.9 1,915,194 1,294,234 148.0 18,635,463 17,745,871 105.0 29,842,226 28,938,760 103.1

楽天(株) 1,023,050 972,832 105.2 895,941 527,058 170.0 34,406,414 29,294,219 117.5 36,325,405 30,794,109 118.0

（株）阪急交通社 11,176,711 13,458,810 83.0 58,268 77,161 75.5 9,227,109 9,193,161 100.4 20,462,088 22,729,132 90.0

（株）ＪＴＢ首都圏 7,959,033 8,109,799 98.1 11,720 36,245 32.3 12,695,544 12,161,319 104.4 20,666,297 20,307,363 101.8

（株）JTBワールドバケーションズ 16,059,105 16,270,442 98.7 　　－　　 　　－　　 16,059,105 16,270,442 98.7

ＡＮＡセールス（株） 1,470,000 1,633,000 90.0 196,000 163,000 120.2 13,875,000 13,880,000 100.0 15,541,000 15,676,000 99.1

（株）ジャルパック 4,024,320 4,260,602 94.5 0 3,387 　　－　　 9,393,804 8,371,422 112.2 13,418,124 12,635,411 106.2

（株）ＪＴＢコーポレートセールス 4,662,790 5,280,511 88.3 173,475 180,891 95.9 6,609,739 6,122,096 108.0 11,446,004 11,583,498 98.8

近畿日本ツーリスト（株） 3,257,600 3,780,674 86.2 882,163 740,430 119.1 8,064,950 7,552,748 106.8 12,204,713 12,073,852 101.1

（株）ＪＴＢ西日本 3,328,966 3,541,984 94.0 309,086 197,477 156.5 8,559,105 8,144,604 105.1 12,197,157 11,884,065 102.6

（株）ｉ．ＪＴＢ 2,120,649 1,958,219 108.3 0 0 　　－　　 13,756,908 11,012,062 124.9 15,877,557 12,970,281 122.4

近畿日本ツーリスト個人旅行 1,772,189 1,888,597 93.8 47,215 25,898 182.3 6,148,638 6,463,653 95.1 7,968,042 8,378,148 95.1

クラブツーリズム（株） 3,841,071 3,761,710 102.1 78,183 43,572 179.4 6,520,581 6,466,931 100.8 10,439,835 10,272,213 101.6

（株）ＪＴＢ九州 1,986,602 2,347,614 84.6 34,591 12,329 280.6 6,120,626 5,958,814 102.7 8,141,819 8,318,757 97.9

（株）ＪＴＢ中部 3,040,499 3,062,701 99.3 12,525 17,152 73.0 4,797,923 4,606,991 104.1 7,850,947 7,686,844 102.1

ビッグホリデー（株） 604,317 609,572 99.1 　　－　　 8,517,521 8,228,615 103.5 9,121,838 8,838,187 103.2

（株）ジェイアール東海ツアーズ 126,912 132,368 95.9 18,004 11,362 158.5 7,704,535 7,638,038 100.9 7,849,451 7,781,768 100.9

東武トップツアーズ（株）（＊2） 2,287,015 2,328,029 98.2 388,162 316,859 122.5 5,835,090 6,607,595 88.3 8,510,267 9,252,483 92.0

（株）ＪＴＢ中国四国 1,463,538 1,617,130 90.5 10,325 8,998 114.7 4,111,457 3,871,499 106.2 5,585,320 5,497,627 101.6

（株）ＪＴＢ関西 2,481,875 2,414,218 102.8 204 115 177.4 3,851,789 3,871,254 99.5 6,333,868 6,285,587 100.8

（株）ＪＴＢ関東 1,818,442 2,002,193 90.8 2,123 1,196 177.5 3,971,836 3,719,792 106.8 5,792,401 5,723,181 101.2

名鉄観光サービス（株） 970,138 1,400,712 69.3 95,240 88,444 107.7 4,673,425 4,765,554 98.1 5,738,803 6,254,710 91.8

（株）ジェイティービービジネストラベルソリューションズ 4,718,078 4,459,989 105.8 6,175 16,059 38.5 2,179,733 1,963,512 111.0 6,903,986 6,439,560 107.2

（株）農協観光 977,524 1,014,125 96.4 82,107 48,133 170.6 6,703,352 6,483,704 103.4 7,762,983 7,545,962 102.9

（株）ＪＴＢ東海 1,437,150 1,457,190 98.6 27 0 　　－　　 2,361,270 2,416,410 97.7 3,798,447 3,873,600 98.1

（株）ＪＴＢ北海道 780,465 860,204 90.7 76,508 30,803 248.4 2,519,216 2,422,128 104.0 3,376,189 3,313,135 101.9

（株）ＪＴＢ東北 886,301 968,563 91.5 8,569 51,223 16.7 2,485,229 2,184,704 113.8 3,380,099 3,204,490 105.5

（株）読売旅行 725,223 727,682 99.7 1,572 186 845.2 2,452,029 2,601,458 94.3 3,178,824 3,329,326 95.5

（株）トラベルプラザインターナショナル 3,731,493 3,694,263 101.0 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 3,731,493 3,694,263 101.0

日通旅行（株） 3,035,540 3,269,191 92.9 13,886 22,306 62.3 616,021 596,589 103.3 3,665,447 3,888,086 94.3

日新航空サービス（株） 3,472,151 3,382,856 102.6 0 0 　　－　　 331,135 349,820 94.7 3,803,286 3,732,676 101.9

小　　　　　　　　　計 134,788,274 141,457,930 95.3 7,117,867 5,610,622 126.9 274,937,315 257,902,040 106.6 416,843,456 404,970,592 102.9
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ＮＯ．２

　　　　　海　　　外　　　旅　　　行 　　　　外　　国　　人　　旅　　行 　　　　国　　　　内　　　　旅　　　　行 　　　　　合　　　　　　　　　　　計

会　　　　　　社　　　　　　名 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同

（千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％

（株）ジャルセールス 63,026 72,926 86.4 0 0 　　－　　 3,154,106 3,249,502 97.1 3,217,132 3,322,428 96.8

西鉄旅行（株） 1,117,668 1,194,567 93.6 17,281 51,349 33.7 1,821,951 1,689,404 107.8 2,956,900 2,935,320 100.7

郵船トラベル（株） 2,061,109 2,142,500 96.2 　　－　　 64,968 75,762 85.8 2,126,077 2,218,262 95.8

エムオーツーリスト（株） 3,048,709 2,770,253 110.1 2,934 14,312 20.5 237,688 260,962 91.1 3,289,331 3,045,527 108.0

（株）阪急阪神ビジネストラベル　 3,454,528 3,169,667 109.0 0 0 　　－　　 258,842 253,592 102.1 3,713,370 3,423,259 108.5

（株）ＪＴＢグローバルマーケティング＆トラベル 22,036 22,331 98.7 3,747,925 3,224,876 116.2 307,639 200,810 153.2 4,077,600 3,448,017 118.3

九州旅客鉄道（株） 57,130 72,222 79.1 　　－　　 1,636,150 1,696,461 96.4 1,693,280 1,768,683 95.7

（株）日立トラベルビューロー 1,504,100 1,538,553 97.8 10,543 496 2125.6 818,381 787,121 104.0 2,333,024 2,326,170 100.3

（株）タビックスジャパン 329,363 363,789 90.5 9,017 0 　　－　　 1,527,654 1,340,051 114.0 1,866,034 1,703,840 109.5

（株）エヌオーイー 2,136,581 2,164,090 98.7 14,177 9,384 151.1 90,390 69,218 130.6 2,241,148 2,242,692 99.9

（株）ユナイテｯドツアーズ 1,692,398 2,009,057 84.2 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 1,692,398 2,009,057 84.2

京王観光（株） 304,533 438,517 69.4 56,724 24,392 232.6 1,304,560 1,289,808 101.1 1,665,817 1,752,717 95.0

（株）PTS 496,659 579,714 85.7 0 123 　　－　　 692,285 664,958 104.1 1,188,944 1,244,795 95.5

沖縄ツーリスト（株） 86,510 112,660 76.8 134,640 140,495 95.8 2,447,337 2,456,590 99.6 2,668,487 2,709,745 98.5

（株）ＪＴＢ国内旅行企画 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 19,504,113 18,211,123 107.1 19,504,113 18,211,123 107.1

（株）DeNAトラベル（＊3） 3,276,072 2,837,438 115.5 354,084 　　－　　 218,892 136,472 160.4 3,849,048 2,973,910 129.4

小　　　　　　　　　計 19,650,422 19,488,284 100.8 4,347,325 3,465,427 125.4 34,084,956 32,381,834 105.3 58,082,703 55,335,545 105.0

合　　　　　　　　　計 154,438,696 160,946,214 96.0 11,465,192 9,076,049 126.3 309,022,271 290,283,874 106.5 474,926,159 460,306,137 103.2

参考１

ジェイティービー（１５社計） 31,988,746 33,642,803 95.1 4,387,078 3,761,305 116.6 71,576,711 66,072,333 108.3 107,952,535 103,476,441 104.3
ＪＴＢグループ１５社計のうち、株式会社ジェイティービーの１５社内取引を相殺したものです。
※ＪＴＢグループ１５社　…　(株)ジェイティービー、(株)ＪＴＢ北海道、(株)ＪＴＢ東北、(株)ＪＴＢ関東、(株)ＪＴＢ首都圏、(株)ＪＴＢ中部、(株)ＪＴＢ西日本、(株)ＪＴＢ中国四国、(株)ＪＴＢ九州、(株)ＪＴＢ東海、(株)ＪＴＢ関西
　　　　　　　　　　　　　　　　  (株)JTBコーポートレートセールス、(株)i.JTB、(株)ＪＴＢグローバルマーケティング＆トラベル、（株）ＪＴＢ国内旅行企画　　以上
参考２
KNT-CTホールディングス（８社計） 10,018,864 10,833,310 92.5 1,007,561 809,899 124.4 20,259,870 19,919,834 101.7 31,286,295 31,563,043 99.1
KNT-CTホールディングスの８社内取引を相殺したものです。
※KNT-CTホールディングス８社…近畿日本ツーリスト(株)、（株）近畿日本ツーリスト北海道、（株）近畿日本ツーリスト東北、（株）近畿日本ツーリスト中国四国、（株）近畿日本ツーリスト九州、（株）ユナイテッドツアーズ、

参考３
阪急交通社（３社） 14,491,062 16,456,524 88.1 58,268 77,161 75.5 9,385,681 9,347,427 100.4 23,935,011 25,881,112 92.5
阪急交通社の３社内取引を相殺したものです。
※阪急交通社３社・・・（株）阪急交通社、（株）阪急阪神ビジネストラベル、阪神トラベル・インターナショナル（株）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　クラブツーリズム(株)、近畿日本ツーリスト個人旅行(株)

＊1 エイチ・アイ・エスは、前年同月取扱額を含めて（株）エイチ・アイ・エス及び同グループ4社（（株）オリオンツアー、（株）クオリタ、（株）クルーズプラネット、(株)ジャパンホリデートラベル）の5社内取引を相殺した取扱額の合計と

なります。

＊2 東武トラベル（株）とトップツアー（株）は平成２７年４月１日に合併し、東武トップツアーズ（株）となりました。(前年同月取扱額については当該２社間での取引を相殺しておりません。）

＊3 平成２７年６月１日に（株）エアーリンクから社名変更

※上記合併により平成２７年度から、集計対象の主要旅行業者は４９社となりました。



※平成２５年５月までは５８社、平成２５年６月から平成２６年３月までは５７社、平成２７年３月までは５０社、平成２７年４月からは４９社の取扱額の合計。

26年2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 27年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 28年1月 2月

海外旅行 173,100 201,304 144,152 170,981 183,803 200,209 253,396 213,044 200,559 170,585 188,404 138,236 161,133 179,675 136,013 155,266 162,012 177,400 218,917 203,916 189,571 160,415 162,714 127,049 154,439

外国人旅行 5,338 9,040 13,367 10,366 8,400 8,909 8,058 9,258 12,455 11,949 8,766 7,204 8,391 11,932 17,767 15,072 11,641 15,188 13,570 12,770 17,351 17,295 14,314 10,120 11,465

国内旅行 268,862 362,849 273,949 342,469 307,537 360,484 451,802 347,569 381,554 376,183 330,673 269,818 287,337 368,160 292,298 371,759 325,866 378,215 480,665 403,057 422,221 395,668 345,661 288,411 309,022

合計 447,300 573,193 431,468 523,816 499,740 569,602 713,256 569,871 594,568 558,717 527,843 415,258 456,861 559,767 446,078 542,097 499,519 570,803 713,152 619,743 629,143 573,378 522,689 425,580 474,926
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主要旅行業者の総取扱額の対前年同月比の推移
（平成26年2月から平成28年2月）

26年2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 1２月 27年1月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 28年1月 2月

海外旅行 101.1 102.9 94.9 101.2 102.4 103.5 99.0 104.1 99.1 96.9 99.2 96.1 93.1 89.3 94.4 90.8 88.1 88.6 86.4 95.7 94.5 94.0 86.4 91.9 96.0

外国人旅行 123.3 139.0 151.3 115.9 132.1 132.7 127.8 138.4 139.8 132.5 124.9 145.9 157.2 132.0 132.9 145.4 138.6 170.5 168.4 137.9 139.3 144.7 163.3 140.5 126.3

国内旅行 100.7 110.1 99.4 104.2 101.7 102.7 99.7 102.0 102.5 102.1 101.8 101.6 106.9 101.5 106.7 108.6 106.0 104.9 106.4 116.0 110.7 105.2 104.5 106.9 106.5

合計 101.1 107.8 98.8 103.4 102.3 103.3 99.7 103.2 101.9 101.0 101.1 100.1 102.1 97.7 103.4 103.5 100.0 100.2 100.0 108.8 105.8 102.6 99.0 102.5 103.2
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